minime ut placeat, quod Terentio tribuit Bentleius [ad eun. III, 2, 10] *fecsti* aut quod alii Vergilio in catalectis [8, 9] *attotonse*, cum verissime putem tradi codice Bruxellensi *attodisse*, quod coniectando praecepit Scaliger. ita *tutudi*, *tunsi*, *pupugi*, *punxi*, *attingo*, *attigo* indifferenter posuere veteres. at Silius libro XI [458] cum vulgo feratur, quod in libro fuit Coloniensi, *discisset pro discidisset*, *discusset*, quod firmatur codicibus nonnullis interpolatis, an *divisset* scribas vix refert. sed permissa legitime syncope ut a posterioris aetatis populari usu fuit aliena, ita haud paucis poetarum displicuit. omnino ut arcerent carminibus, exceptis quidem illis *ausim*, *faxim*, *faxo* et quae disyllaba ab his descendunt. quorum in numero fuere Tibullus, Ovidius, Lucanus, Homerus Latinus, Seneca, Claudianus, Boethius, Luxorius, Maximianus, alii. at Horatius hac figura non utitur, nisi in Saturis, ubi et *ausim* et *faxis* est invenire [I, 10, 48; II, 3, 38; 6, 5].

Iam prima coniugatione dixere Ennius [386; 333] *levasso*; *perpetuassint*; Lucilius [XXVI, 30; 57] *averruncassint*; *depeilassere* (si recte ita scriptum a nobis; libri *depoculassere*; *depeculassere*); *deargentassere*; *despeculassere* (libri *depeculassere*); porro illa *sonavi*, *tonavi*, *sonatum*, *tonatum* sicut ne ab optimis quidem auctoribus sunt aliena [cf. Bentl. ad Hor. s. I, 8, 41], similiter usurparunt Iuvencus [IV, 570] *sonavi*, Paulinus *intonavi* [24, 904], Prudentius [epil. 34] *personavi* [cf. Sid. euch. ad Faust. 22], *crepari* [Pr. p. st. 10, 760]. sic Persio [5, 90] Eugenioque [17, 5] placuit *vetavi*, non Homero Latino, cui tribuere plerique [251]. aliter quod memorem vix habeo, nisi notetur Statii *replictum* pro *replicato* [silv. IV, 9, 29]. praeterea quod memorat Gellius [I, 7, 20] M. Tullii temporibus usitatius esse coepisse *explicui* quam *explicavi*, sine dubio evenit auctoritate dactylicorum, sicut et Ovidius dixit *dimicuisse*.

At in secunda coniugatione *abnueo* dixit Ennius l. VIII [290] et porro Lucilius XXVI [30], Pacuvium quo irrideret, *monerint*.

Iam notabo verba quae per metaplasnum tertiae accedunt coniugationi. ac primum quidem plurima poetarum auctoritate asseruntur e correpta *servere*, *fulgere*, *lavare*, *stridere*, e quibus illud *servere* omnino adscribit tertiae

Lucilius l. IX. nec vero fulgere secundum tertiam inflexum a pedestri sermone videtur fuisse alienum. certe T. Livii l. XXXIV [3, 9] habet codex Bambergensis 'ut auro — fulgamus' [cf. tamen Zingerleii comm.]. deinde *cluo* et *tuor* Senecae Statiique firmantur exemplis [Senec. lud. d. m. C. 7, 1; Hippol. 424; Octav. 728; Stat. theb. III, 152; 533]. denique Lygdamus dixit [3, 36] *neunt.* cetera Augusto priora, *sonere* Ennii et Lucretii, *tonere* et *boere* Varronis. at illud *scatere* cum Lucretius tertiae addidisset, apud posteriores classicos legere me non memini praeter illud Horatii, quod ambiguumst, [c. III, 27, 26] *scatentem beluis pontum.* denique *sorbere* dactylicum aetate ultima ap. Dracontium invenitur [5, 212].

Porro *quaesere* pro *quererere* cum usque ad Lucretium et Ciceronem occurrisset non ita raro, mox evanuit, sola ut manerent *quaeso*, *quaesumus* [Tib. I, 1, 58; Sil. XVI, 251]. tamen vetustissimae dictionis aemulatione Iuvenco [I, 249] placuit *quaesunt.* — deinde imperativi *dice*, *duce*, *face*, *fere* frequentia usus evenit uti perderent finalem, quam non liceret servare Romanis translato in posteriorem syllabam accentu grammatico, quo munita remedio Graeci integra optinuerunt illa εἰπέ, εἴρε, ἔλθε, λέδε, λαβέ. quibus accedunt inger Catulli [27, 2] et Martialis *coger* vel potius *conger* [VIII, 44, 9]. iam *ser* et *duc* qui principali posuerit specie inter dactylicos non invenio. contra illud *face* non est dubium quin adhibuerit Catullus carmine de Tanusio [36, 16] 'acceptum *face redditumque votum*', atque eadem forma identidem, ubi non opus ea, invenitur in codicibus, interdum cum damno metri, ut Luc. XXIX, 54. praeterea *dice* posuit auctor de figuris [183], non Vergilius cui tribuit Palaemon, quem vocant, pg. 1382. at ex compositis, quae a *faciendo* descendunt, imperativo posita non observavi excepto uno exemplo Nasonis tali [art. am. II, 445] 'fac timeat de te tepidamque recalface mentem'. in reliquis cum eadem, quae simplicibus verbis, forma praevaleat usu, aliena a norma notavi Vergilii et Statii [aen. XI, 463; theb. XII, 598] *edice*, Sammonici [755] *perducere*. — deinde legere me memini apud Terentianum [1752] *repetendum*, quam recte habere formam propter notum *repetundarum* verbum fit credibile. porro perfecto Corippus dixit *furui* [iohann. VII, 137]. atque bene

apud Catullum [34, 7 sq.] et in libro *κατὰ λεπτόν* [8, 16] docti:

quam mater prope Deliam  
depositit olivam.  
tua in palude depositisse sarcinas.

praeterea haud pauci, sed per compositionem plerumque, *postum*. unde Ovidius uno eodemque versu haec [Fast. II. 63]:

*templorum positor, templorum sancte repositor.*

satis aspera illa Ennii *adgretus* [575], Lucilii Lucretiique *expergitus* [III, 42; III, 927], Venantii *construitura* [miscell. II, 13 pg. 104]. apud eundem [VIII, 7 pg. 278] cum Corrippo [ioann. I, 553] et Commodiano [I, 42 pg. 163] legitur *absconsus*, ut apud Aratorem *graditurus* [II, 163]. porro perfecto *intellegit*, supino *metutum* dixit Lucretius [VI, 17; V, 1138]. iam quod firmat Gellius plerosque veterum dixisse *memordi, spepondi, pepugi, cecurri*, ut omittam Ennianum *memorderit*, videtur Varro dixisse *pepugi* ita [mod. 1]:

sed, o Petrulle, ne meum *taxis* librum,  
si te pepugerit hic modus *scaenatilis*.

minus quippe placet quod antiquitus traditur versu altero *pepigat*. idem alibi in composito ponit *detotonderat* [magn. tal. 1], sicut Ennius [515] *contutudit*, ubi libri *contudit*.

Deinde quarta coniugatione inflectentes dixere Ennius *parire, moriri, Lucretius cupire* [I, 71]. e quibus *moriri* etiam apud Nasonem inveniri Metamorphosium XIV [215] tam mirum quam certumst. sic et rythmico carmine illo 'apparebit repentinō dies magna domini' ponendum esse pro *morietur* media producta *moritur* in tetrametro hoc 'vermis quorum non morietur, flamma non extinguitur' et metri et sensus appetet rationibus. praeterea *potiri* cum indicativo praesentis temporis et coniunctivo imperfecti tertiam sequi soleat apud bonos auctores (nam ultimorum temporum p lacita non moror; quae cognosci possunt ex Alcimi Aviti, qui floruit c. a. 500, epistula quadam [pg. 86 P.] ad Viventiolum rhetorem data), tamen *potitur* longa media dixere Ninnius Crassus [Prisc. 881] cum Lucilio [V, 9] et eo qui scripsit epistulam Hypermestrae [113]:

ille ferox solio solus sceptroque potitur.

omittit tamen hunc versum cum sequente prima manus libri

optimi. — ut *potior*, coniugatur *orior*. compositum tamen *adorior*, nisi sequeretur quartam, dactylico metro adaptari non potuisse facile appareat.

Iam in imperfectis ea, quae sunt *ibam* et *ibar*, pro plenioribus finalibus adhiberi nullo tempore prorsus cesserunt, licet multi vitent poetae. at futurum in *ibo* cum solus inter poetas Augusto aequales usurpasset Propertius hoc versu [IV, 21, 32] '*lenibunt tacito vulnera nostra sinu*', — abstinuere eodem Lucretius et Catullus —, mox imitacione vetustissimorum post annos CCCC renovarunt auctores christiani. sic Iuvencus dixit *lurgibor, redimbo* [II, 562; IV, 189], Ausonius *sepelibo* [epist. 25, 61], Venantius [IX, 2, 124] *vestibo*. — praeterea habes apud Iuvencum et Dracontium [II, 251 ed. Marold.; 2, 124] *hauriturum*, apud Maximianum [5, 97] *feriturum*, hoc quidem correpta *i*, idque ipsum a Ieepio redditum Claudiano [de rapt. Proserp. III, 359].

Denique deponentia cum antiquissimo tempore plerumque activi formam recuperassent, eadem inde ab Augusti aetate praeter verba quaedam primae, quorum numerum auxere christiani, tantum non omnino evanuit. veluti irridetur ab Ausonio [epigr. 48; 49], qui *reminisco* dixerit in versu pro *reminiscor*.

Superest ut anomala persequamur. ac primum quidem quod Fleckeisenus in epistula ad Martinum Hertzium [p. 6—10] asserit verbum quod est *aio* quartae adsignandum coniugationi, antiquissimorum placita non moror. sed dactylici alium modulum secuti posuere pyrrichiace secundam praesentis personam *ais* [Pers. 4, 27; Terentian. 249; Sidon. epithal. Pol. et Aran. 48]. unde Victorinus [2524] talem versum '*quid, ais, Epidice? tibi facilior erit amor?*' affert pro exemplo eius, qui heroici metri instar resolutis longis ad decem et septem increscat syllabus. — porro dignum memoria, quod in epistula Canaces Ovidiana legitur [59] illud *aisti*. — iam de *edendi* vocabulo ut agatur, huius formas breviores non contractione ortas, sed omissa vocali copulatrice et admota ad radicem consona finali, sicut fit in verbis, quae in *μι* exēunt, post alios demonstravit Speierus Observationum Emendationumque libello a. 1891

edito [pg. 1 sqq.], qui quod asserit longiores non inveniri prius II vel III saeculo p. Chr., apud dactylicos nec ipse repperi certum exemplum ante Serenum Sammonicum, apud quem habes [92] *sive calens febris iactatos exedit artus*. sed iam Naevium dixisse *edit pro est* demonstrat septenarius trochaicus a Prisciano pg. 893 adlatus: *tibi servi multi apud mensam adstant, ille ipse adstat, quando edit.* quod contra in Lucilii exemplo, quod memorat idem, locus est et coniunctivo per interrogationem: *qui ēdit sese, hic comedit me?* — in coniunctivo *edam pro edim* primum apud Tibullum [I, 5, 49], mox Ovidium occurrere idem adnotat Speierus. — deinceps classicos inter poetas cum admisisset Tibullus illud *transiet* (et similia apud Senecam inveniri, veluti de beneficiis II, 1 [2] *iniet*, Quaest. natur. III, 10 [4] *transiet*, auctor est Hasius), putarunt quidam etiam Horatio tribui posse, quod legitur c. IV, 4 [65] in nonnullis libris interpolatis:

merses profundo. pulchrior exiet.

ubi ceteri *evenit*, quod nec ipsum placet. longe aptius utroque *exilit*, ut in re eadem dixit Rutilius Namatianus I, 130. at damnata in Horatii versu forma haud ita paucis christianorum probatur exemplis. sic apud Iuvencum habes [IV, 159] *praeteriēt*, apud Martianum [IX, 914, 56] *prodient*, apud Dracontium [8, 200] et Corippum [ioh. V, 44] *periet*. — verbi quod est *fero* perfectum antiquissimi cum Catullo haud raro cum fecissent *tetuli*, mox idem horum aemulatione adhibuit Macrinus imperator ita [Mey. 801, 1] '*si tales Graium tetulissent fata poetam*'. — deinde *fiere* dixit Ennius l. X, et quidem dactylice, haud quisquam postea; tum Horatius *fi* [s. II, 5, 38], ut et Plautus, plurali *sīte* Ninnius Crassus, poeta Mario, ut puto, aequalis. at numquam inveniuntur *sci* et *ci*. porro Laevium secuto placuit *meminenſ* Ausonio [prof. Burd. 1, 40], quod et in pedestri Sidonii oratione invenitur identidem. praeterea Prisciani periegesi incertum quam recte fertur illud '*nequitur*' correpta paenultima [417]. — at in verbo substantivo praesentis temporis coniunctivus tres antiquitus cum habeat formas, quae sunt *fuam*, *siem*, *sim*, de secunda ac tertia sic refert in Oratore Tullius [47, 157]: '*siet*' *plenumſt*, '*sit*' *imminutum*. *licet utare*

*utroque*. fatendum tamen post Lucretium omnino optinuisse formam breviorem, non ut *siem* magis probaretur quam *suam*, licet semel dixerit Maro [aen. X, 108] '*Tros Rutulusve suat*'. mox illa *siem* et *suam* identidem recepero libris propriis Frontonis adseclae [Terentian. 209; Prud. c. Symm. I, 504; p. st. 2, 569; Mart. III, 262, 10]. Iuvenci IV [163] recte Huemerus '*quis suat ille dies, nescirist omnibus aequum*', ubi codices plerique habent '*quis fuit*' vel '*quis fiat*'. porro futuro *escit* vel *essit* usi Ennius et Lucretius. tum *potestur* dixere idem. denique illud *pote* cum verbi substantivi formis eis, quae incipiunt ab *ess*, per contractionem immisceatur assimilata *t*, tamen secuti antiquissimos dixere christiani *potesse* et similia [Pud. p. st. 10, 803 al.].

Libet mercatorum in modum addi quaedam de omissio apud vetustissimos dactylicorum verbo substantivo. de quo etsi post a. 1861 egere multi, tamen, quae in priore editione posita erant, non a re alienum visumst hic repeti.

Itaque illud *est* vel *sunt* solet abesse a formulis quibusdam orationis, quales habes *nec mirum, quid mirum* [Lucr. II, 87; 338; VI, 130; Cat. 23, 7; 57, 3; Lucr. V, 1236], *soluti quod dicere* [ENN. ann. 576; Cic. arat. 239; cf. frg. 5]. ita *situs* ponitur in epitaphio L. Scipionis pro *situs est: is hic situs, quei nunquam victus est virtutei* et Lucilii epigrammate: *servo' neque infidus domino neque inutili' quoiquam Lucili columella hic situ' Metrophanes*, quamquam saepius multo inventur additum verbum. deinde idem legitime exulat a locis communibus, velut habes apud Lucretium [III, 1076] '*certa quidem finis vitae mortalibus instat, nec devitari letum potest quin obeamus*' [cf. II, 1—2; 5], ad quam proxime accedit condicionem copula omissa in oratione graviter concitata, sicut Enniano illo [81; cf. 32] '*omnibu' cura viris, uter esset induperator*' seu Catulli mavis [64, 186] '*nulla fugae ratio, nulla spes*'. denique notavit Lachmannus [p. 23] commode demi eandem voculam addito infinitivo *esse* veluti sic '*illa quoque esse tibi solida atque aeterna putandum*'. ceterum inde a Vergilio multo saepius omitti illam a poetis non est dubium, licet adhibenda ea haudquaquam parci sint idem.

Restat ut de flexionibus derivativis agatur. quarum hercule numerum et rationem similiter inverti fuit verum

atque finales declinationum et coniugationum modo propositas.

Ac primum quidem deminutivorum de usu quaedam placet promi. cuius subtilitatem vel Lachmannum fugisse appetet, cum Varronis verba apud Nonium pg. 328 s. l. 'iactare' servata, quo galliambici metri legibus satisfaceret, talia refingeret, quae dolemus nos nuper probasse:

teretem comam volantem iactamu' galluli.

Sane constat plerisque amare Varronem non minus quam Lucretium et Catullum tales verborum formas. ac de Catulli certe adiectivis deminutivis dixit M. Hauptius Observationum criticarum l. [pg. 14]. in Varronis Saturis haec fere insunt substantiva: *cincinnulus, cultellus, digitulus, eculeus, equila, epigrammatum, homullus, homunculus, patella, pocillum, puellus, puellula, pupula, sigillum, testiculus, tigillum, tunicula, uxorcula*, adiectiva *formosulus, meliusculus, misellus, nigellus, novellus, parvulus, regillus, suppaetus, tacitulus, vetulus*. in quo convenit ei cum satiricis, maxime Iuvenale, qui, ut substantiva talia, quibus permultis utitur, nunc omittam, adiectiva habet *candidulus, inprobulus, lividulus, misellus, pallidulus, parvulus, quantulus, rancidulus, rubicundulus, soridulus, vetulus*. usi autem item frequenter talibus verborum formis, sive docta imitatione antiquissimorum repetitis seu vulgo optinentibus, ultimorum temporum poetae haud pauci, puta Prudentius, Paulinus, alii, qui dixerunt vel *anullam* [Prud. p. st. 6, 149], *puellulam* [cath. 9, 110], *miserulum* [Septim.], *rubellulum* [Martian. V, 566, 4], similia ab optima aetate diversa. — sed haec cum ita habeant, tamen nego apte poni a Lachmanno de quo agitur versus illud *galluli*. etenim istae dictiones, quantumvis usitatae sermone plebeio ac familiari, tamen a grandi et elata oratione non minus veterum quam nostro abhorruere iudicio. itaque ut maiestatis rei sunt facti, qui Caesares deminutis appellaverunt nominibus [Tacit. ann. VI, 5], ita indigna eadem carmine galliambico. neque Catullus posuit in eo nisi bis in narratione propria [35; 74], nusquam in oratione Attis aut Cybelae; nam alienum v. 56 illud *pupula*; incertum 66 *corolla*.

Nec vero a re videtur alienum de Horatii usu paucis disserere. qui cum in Saturis, Epistulis, Epopidis pro tenuitate

carninum multum adhiberet deminutiva, in lyricis praeter ea, quae ab antiquatis ducta essent vocabulis, ut puta *catulus*, *puella*, non usurpavit nisi illud *retulus*, quod cum per anomaliam esset formatum, vix pertinere videretur ad illud genus derivatorum, ac porro *particulam* cum *parmula*. et hoc quidem positum ab eo loco notissimo [II, 7, 9]:

tecum Philippos et celerem fugam  
sensi relicta non bene parmula.

quem si accuratius rimati essent Horatii interpretes, vix movissent caelum ac terram, quo arcerent ab eo abieci crimen scuti; quod ipsum haud ita graviter tulisse docet prope unicus substantivi deminuti in lyricis usus.

Praeterea abstracta, quae vocantur, in *ia*, *io*, *itas*, *tudo*, *us*, exeuntia, quorum ingens fuit usus apud antiquos, ab Augusti aetate magis magisque imminui copta sunt. quod minus necessitate carminis quam iudicii elegantia optimuere dactylici, cum abstractorum frequentia philosophorum quidem moliminiibus conveniat, sed minime libris poeticis. nam et Seneca tragicus raro utitur vocabulis talibus. contra auctae sunt haud dubie dactylici metri usu flexiones *men* et *mentum*. — tamen christiani identidem vetustissimorum placitis se accommodarunt. — praeterea adiectivorum in *atus*, *itus*, *utus* finientium ab anno u. c. DCC numerus coepit imminui, ut manerent potissimum haec: *aeratus*, *auratus*, *ferratus*, *laqueatus*, *auritus*, *versutus*. quae aliena reperiuntur exempla, epicis maxime provenere libris. ceterum etiam quae *icus* habent magis magisque sunt circumcisae. praeterea inde ab Augusti aetate satis visa sunt ingrata adiectiva in *talis*, *silis*, *tilis*, *bilis* finientia plus quam tetrasyllaba, ut in Pacuviano '*aerumnis cor luctificabile fulta*' non minus putem displicuisse Persio '*luctificabile* quam '*aerumnis fulta*'. ceterum haec liberius translata ex tragico, ut quem accusativo Graeco usum minime sit probabile. hic pertinentia quaedam notavi lib. I ad ver sum illum '*tum piae se portant ascendibilem semitam*'. at ex adverbii antiquissimi — horum nomine comprendo Catullo priores — cum magno adhibuere amore, quae in *im vel itus* exeunt. praeterea idem plerumque per metaplasnum a nominibus secundae descendentia illo, quod est *iter*, terminavere. a quibus placitis valde fuere diversi posteriores,

apud quos maxime haec viguere: *furtim, partim, passim, raptim, sensim, statim, confestim, penitus, intus, funditus, firmiter, largiter, puriter*. — nec nou verborum frequentativorum usus circumciditur post Lucretium, qui valde ea probavit, sicut et incohativorum, quibus nonnulli vetustiorum fuere immodici [cf. Gell. XVIII, 11, 4; Enn. fab. 230 sqq.].

Adicientur in fine operis pauca cognitu haud iniucunda quarundam notionum de varietate sive proprietate. dixere Lucilius et Lucretius *gubernum* pro *gubernaculo* [XX, 8; IV, 437], atque ita christiani *cilium*, *prosapiam*, *contumiam* [Mart. IV, 424, 6]. porro *Mavortem* pro *Marte* omnino fuisse inusitatum seris saeculis inde appareat, quod inter parenthesis exempla et poeticam ad licentiam rettulere magistri Vergilianum '*Mavortis in antro*'. ita *gnarum*, *gnatum*, *gnavum* non hercule vivido vulgi usu potius quam auctoritate priorum admisere plerique. praeterea cum Lucilius posuisset sine offensione '*cuia opera*' [XXX, 80], Maroni tamen exprobravere illud [bucol. 3, 1] '*cuium pecus? an Meliboei?*' deinde *cluo* sive *cluo* post Lucretii tempus qui usurparit, classicorum haud quemquam invenio, nisi semel antiquae tragœdiae aemulatione dixit Seneca in ludo de morte Cæsaris [c. 7] '*exprome propere, sede qua genitus chas*', sicut idem in tragœdiis *clepo*. repetierunt idem antiquissimorum imitatione auctores christiani, quos et satis constat *temnendi* et *nandi* verba ab ipsorum tempore aliena testimoniis vetustissimorum retinuisse, sicut illud *mittere* positum pro eo quod est *omittere vel parcere*.

Denique quod Lachmannus in commentario Lucretiano [pg. 120] refert passivum, quod est *vendi*, non ante saeculum p. Chr. n. tertium reperiri, illud quod est *perdi* numquam, de hoc equidem fallitur. ita enim dixit Prosper, qui floruit paullo post Augustinum in epigrammate contra obtrectatores huius [v. 7]:

haec pugna inceptor mors est tua. te stilus iste  
conficit et verbis perderis ipse tuis.

eodemque alii saeculi V vel IV genere verbi usi sunt auctores. contra apud Horatium S. II, 6, 59 illud *perditur* quin corruptum sit nullus dubito.

Praeterea subtiliter indagandum, quae cuique poetarum minus aptae ad carmen videantur esse particulæ. veluti Lucretius numquam adhibuit illud *protinus*, cum usurpandi eius plurima veniret occasio, quod eo magis mirum, cum comici pariter et epicis eodem utantur vocabulo. contra 'nisi' soli inter dactylicos placuit Laevio. — similiter illa *itidem* et *utpote* et *deinceps* post Catullum nemo classorum praeter didacticos vel satiricos adhibuit. eadem observantia tenetur *quapropter*, pro quo epicis posuere *quocirca* [Verg. aen. I, 673; Val. Fl. II, 101]. nam nec 'item' altiori convenit dictioni. sed enim isdem particulis certatim usi sunt christiani. praeterea *siquidem* et *quandoquidem* etsi plerisque poetarum fuere probata — utuntur aut utroque aut alterutro Lucretius, Catullus, Vergilius, Manilius, Ovidius, Seneca, Iuvenalis, Statius, Terentianus, Prudentius, alii —, tamen abstinuere libris propriis haud pauci: Horatius, Grattius, Persius, Calpurnius, Nemesianus, Rutilius, Boethius, Eugenius, Orientius. ita *quianam* post Vergilium legere me non memini, neque illud quod est 'autem' invenitur apud Corippum.

Ecce coronatae portum tetigere carinae,  
traiectae Syrtes, ancora iacta mihi.

Iam quae longis voluminibus sum persecutus quamquam paucis verbis continere nec iuvat nec licet, tamen haec fere quasi summa evadit observationum nostrarum, quas quidem annis plus XX post, cum de Ennii vita et scriptis librum componerem, ubique inveni certas ratasque. huius igitur in fine quae sunt dicta [pg. 296 sqq.] comparanda commendamus lectoribus.

Ac primum quidem impugnanda opinio, qua ab Niburio identidem prolata, mox arrepta a Koenio et Grauerto statuitur Q. Ennium cum asseclis versum heroicum et peregrinam artem novando vividam indolis Romanae proprietatem Graecorum reverentia enervasse. ea cum nitatur ingenti quadam admiratione vetustissimorum carminum, quae popularia utique nec ullis doctrinæ venenis infecta in conviviis a pueris fuisse cantata narravit Cato ille Censorius, facile equidem largior minime posse refelli, qui prae illis monumentis Maronem et Ovidium spernent (quod non erit mirum, cum ne

una quidem ex isdem servata sit littera), vera eosdem aut similia veri sequi numquam persuadebitur animo. etenim cum apud Livium Andronicum, hominem Graecis litteris imbutum, haud pauca inveniantur dura et aspera, qui credibilest barbaros illos culto potius et limato quam rudi et velut balbutiente sermone esse usos? aut quamnam sensuum altitudinem vel suptilitatem expectabis ab eis, qui durissimis semper exerciti laboribus vitae cum onera maxima ferrent civitatis bella bellis continuantis, plerumque et intestinis occupatae discordiis, honores dignos non sunt nacti prius quam flores litterarum Graecarum? praeterea cum sat constet Romanos in excolenda arte externa purissimo esse usos iudicio, cur in recipienda credatur caruisse eosdem pectori? unde illud comptum est Scipionem et Marcellum, qui primi adamarunt cultum alienum, minus fuisse rerum peritos quam Appium et Catonem, qui magis studuerunt monumentis patriis? quin potius statuetur Romanos ut cetera, quae domi essent nulla, et poeticae modulum rectiore petisse ab eis, quibus esset eius copia? quare vanast equidem Niburii et Grauerti opinio. — at erunt fortasse qui incusat, quod Ennius, cum Aboriginem artem sprevisset, ne Naevii quidem vel Plauti acquierit numeris. hoc vero non est argutari in falsis, sed insanire. quid enim? num horum metra popularia fuere Latinis? aut si fuerunt, quae prudentia erit proprietate Romanorum praelata optrectare iam Homero et Archilochi et Aristophani et principibus artis auctoribus Graecis, quos ut potiores duces secuti sunt dactylici Latini? — deinde cuinam gentium probabitur a scaenicis istis rationes metrorum tantum doctissimo cuique et honestissimo Romuli nepotum, ac non saepe, quo plausus excitarent vulgi, quod numero praevalebat, palmamque studiis eius reciperent, plebeis hominibus et summae caveae spectatoribus adaptatas? quid autem dicetur de eo, quod ipsi illi melius iam exulta civitate magis magisque normae dactylicorum sese accommodarunt? denique etiam hanc in partem ipsum Romanorum tuto advocabitur iudicium, qui, quo magis elegantia graecanica sunt imbuti, eo peius odere versus scaenicorum veterum. nam illud omitto, ne nos quidem non sentire, modo simplici iudicio numerorum ac sonorum aestimemus rationes,

trimetros Plautinos Catullianis sive Horatianis tanto esse inferiores, quanto fuerunt Hercule Pygmaei. ceterum cum in scaenicorum arte multo plura vulgaris pronuntiationis diversitate et auctorum libidine temperarentur quam apud dactylicos, si aliter res cessisset, rythmici moduli, qui a M. Aurelii tempore vulgo optimuere, vix dubiumst quin duobus saeculis ante fuerint proventuri. neque enim aliter quam tanta dactylicorum normae et severitate et aequabilitate evenit, ut metricae antiquae diutius quam religionis valeret auctoritas utque citius imperii Romani quam Romanac artis periret honos. nam illud sponte concedent omnes poesin rythmicam ut nec veteribus rationibus satis nec satis neotericis respondentem quasi biformem hominum ferarumque partum monstri prodigiique esse simillimam.

At enim difficultate carminis imprimis evenisse dixit Grauertus [Koen. spr d. roem. ep. p. 308], tam cito ut extingueretur flos poeticae Latinae. quasi vero non constaret praestantissimos alioqui vates veterum etiam fuisse versuum artifices prudentissimos, aut quasi Romani non tantum iuarentur simplicitate versuum, quantum severitate impedirentur. tale equidem crimen apte ingeretur eis, alienos qui numeros externis usurparint modulis, a quali pravitate ipse Ennius multum fuit diversus. iam si concedetur rationes dactylicorum aptas fuisse proprietati sermonis Latini, ultro concidet opinatio Grauerti. et hercule non versus pangendi mira difficultas spiritus Romanorum fregit, sed Tiberii Gaiique ac Neronis et ceterorum foeda impotentia, neque ulla fuit ad depravandam atque invertendam poeticam Latinam causa tam efficax quam inopia materiae illa, quae Caesarum imperio et contemptu reipublicae nec minus religionum defectu et communi generis humani imbecillitate orta adeo oppressit poetas Latinos, ut ingeniosissimus quisque eorum magis angeretur studiis propriis quam elevaretur. quare prorsus a vero aberravit Platenus [II, p. 296], dum Klopstokio minorem quam Horatio adfuisse copiam rerum memorat. quamquam Horatius initia imperatorum et liberam etiam vidit rempublicam, mox crescente in dies servitio et exhausta non modo libere dicendi — id enim iam pridem factum erat —, sed vel adulandi facultate quid aliud poetae

Latini quam spectaculorum atque epulationum sive bellorum descriptionem et praesumptam Augusti ab aequalibus materia laudium novis verbis instaurarent vel didacticae poesis, iam ante, quod propriae ipsorum tam bene conveniret indoli, multum tractatae a Romanis, inmodice intenderent usum?

Accedit quod epicorum tragicorumque carminum ex Graecorum fabulis petitorum certe a saeculo p. Chr. n. II tantum cepit plerosque fastidium, ut magis sit mirum, quod ab epicis certe auctoribus temporum illorum tam saepe ista materia temptatast, quam quod pauca admodum ex scriptis eorum habuere successum. — praetextatarum autem tragoe-diarum vel libera re publica modicum fuisse numerum satis notum. neque is adauctus multum Caesarum aetate, partim quod periculosum videretur plerumque dicere de rebus Romanis, partim propter incuriam rei publicae praesentis velut alienae et ignorantiam contemptumve priscae.

Porro saturarum epigrammatumque studium etsi num-quam cessavit inter Romanos, tamen et ipsum imminuta dicendi libertate concidi oportuit et in artum redigi.

Denique lyrici carminis usus etsi non isdem, quibus plerorumque, conflictabatur difficultatibus, tamen pro natura Romanorum non tantum invaluit, ut aliorum generum inopiam solus posset levare.

His igitur causis est effectum, ut ne Caesarum quidem sub imperio, quamquam abolito contemptu poeticae, qui prius fuerat, et abundante otio stabilitaque per egregios auctores orationis arte et metri, tanta posset incrementa capere poesis Latina, quanta expectares.

Sed missis iam criminibus potius ea, quae haud dubie decori fuerunt eruntque dactylicis Latinis, persequamur.

Itaque Romani, ubi penitus penetravit in eos ars ext-  
erna, sicut rem publicam potius multorum civium aequabili  
virtute quam unius hominis eximia excellentia, ita solo Ovidio excepto parili omnium industria continuarunt novos modos, qui firmati a Ciceronis aequalibus eam elegantiam accepere, quam videmus in libris Maronis. huius, etsi fuit poeta quam versificator melior, placita probavere haud pauci.  
contra Ovidius novae auctor artis pleraque veteris licentiae,

quorum pars mixta erat ex Latina proprietate et Graeca, dum recidit, pariter elegantiae prospexit et libertati. hunc igitur virum, qui principatum haud dubie tenet artis Latinae, veneremur, hunc imitemur. hic sciat se plurimum profecisse, cui plurimuni probetur Ovidius. huius quot sunt versus, totidem sunt artificia, quovis Phidiae illa vel Praxitelis opere non minora. et, quod semper est perfectae indolis poeticae, cum sentias artem inesse summam, laborem persentiscis nullum. hinc fit ut, qui primum ad carmina Latina se applicant, facillimum ducant omnium Ovidianam assequi elegantiam, quam tamen, quo maiorem usum maioremque peritiam nanciscuntur, eo melius intellegant promptius esse imitari quam aemulari. iam illius severitatem quod secuti sunt plerumque posteriores, nemo erit tam vecors, qui casu potius aut arbitrio quam certa necessitate dicat venisse. quis enim putabit Romanos minus sensisse, ipsorum quid linguae conveniret, quam nosmet? at aliud longe diserto Martialis firmitatur testimonio, quod adscribam [IX, 11, 10]:

nomen nobile, molle, delicatum  
versu dicere non rudi volebam.  
sed tu syllaba contumax repugnas.  
dicunt Eiarinon tamen poetae,  
sed Graeci, quibus est nihil negatum,  
et quos Ἀρες Ἀρες decet sonare.  
nobis non licet esse tam disertis,  
qui Musas colimus severiores.

nihil potuit deliquari apertius et simplicius.

Tali autem modo cum adepti essent Romani, naturae quae liceret consequi, effectast artis aequabilitas illa, quae communis poetarum classicorum et christianorum vel matrariae siccitatem aut ingenii defectum plerumque emollivit, ut mediocria pleraque carmina Latina non sine tacita voluptate percipient cordati lectores, cum neotericorum libri quantumlibet eximii sensuum proprietate vel nitore dictionum formae squalore saepe offendant eosdem. nam verum ut fatear, carmen numerorum arte carens tanto abest a perfectione intervallo, quanto sententiarum et elocutionum expers suptilitate.

Quae cum ita sint, eadem fere laude eademque comprehensione metricam artem Romanorum, qua rem publicam

afficiemus. sed tamen illa fuit valentior, quippe quae et inconcussas armis penetrarit gentes et superfuerit imperio annis ferme CL. — sed enim ab septimo p. Chr. n. saeculo, abiecta puto spe pristini status recuperandi, tanta occidentales populos invasit barbaries, non ut different iam inhumanitate Romani a Germanis. sane et externae accesserunt causae. nam priore etiam tempore Italia Getarum Byzantinorumque bello, post Langobardorum ingressione vastabatur, Gallia primum Francorum Burgundionumque certaminibus, mox, ubi rerum sunt potiti illi, intestina flagrabat discordia. diutius intacti mansere Hispani. nec saeculi septimi auctori- bus sua defuit eruditio, donec proximo tempore Arabes transgressi fretum, quod Africam et Europam interfluit, uno proelio funditus everterunt Visigothorum opes. quo nihil potuit gravius litteris Latinis evenire. omnis inde ars lex- que omnis versus Romani ad irritum cecidere, quae pridem labefactae tot simul tantisque circumstantibus terroribus multiplicatum non sustinebant impetum. mox, a Caroli Magni tempore, eaedem scholicis medii aevi studiis quadam- tenus redintegratae, rursus coalita auctorum Graecorum et Latinorum veneratione aliquanto laetius effloruere saeculo XV, unde primum fructus eius ad Italos penetravit, dein ad ceteros, ut cuique genti cupido humanitatis aut admiratio veterum incidit. sed enim de his rebus dicere non fuit consilium.

---

## IX.

### O P V S C V L V M I.

---

#### DE VERSIBVS DACTYLICORVM ITALICIS.

In hoc opusculo plura sunt mutata quam in ulla parte editionis prioris, sed minus nostra culpa quam aliena. tantae enim obiectae erant in materia intricatissima difficultates Gerlachii, Vahleni, Kochii aliorumque incuria, ut non nisi post Ennii, Lucilii, Nonii libros editos a nobis tuto satis res posset tractari. igitur ut inversa multa, ita pleraque recisa, quippe quae satis essent explanata recensionibus auctorum, quos dixi. multum etiam profuere Phaedri bis post annum 1861 recognitae a nobis fabulæ.

Italicorum nomine versuum ea significamus metra, quae cum a Graecis haud dubie sint adsumpta, tamen propria quadam, circa pedes maxime, ac simili saturnii versus libertate temperantur. his praeter sotadicum usque ad finem liberae rei publicae libere usi sunt scaenici. quibus nos omissis dactylicorum solum talibus numeris conscripta respiciemus carmina, et primo quidem loco Ennii, Lucilii, Varronis. Phaedri, subinde Accii, Licini, Volcacii. Ennii autem Saturis etiam didactici libri adscripti, quarum olim effecisse videntur partem.

Itaque cum Ennius et insequentes pro paucitate metrorum, qua antiquissimos e dactylicis contentos fuisse l. I demonstratumst, non adhibuissent nisi senarios iambicos, septenarios trochaicos, sotadeos, Varro pro multitudine

modulorum, qua delectati Ciceronis aetate cantores Euphorionis, praeter hos habet etiam septenarios iambicos, porro octonarios iambicos et trochaicos, item creticos et bacchios, dimetros anapaesticos systematis conclusos, denique senarios iambicos et septenarios trochaicos claudicantes. atque haec omnia apud eundem aliis locis inveniuntur etiam ad Graecorum leges exculta.

Phaedrus autem, Augusti libertus, quod aetate cultissima admisit spondeos in paribus trimetri locis, id exemplo videtur factum Publilii Syri, quippe cuius mimis perinde vita describeretur hominesque iuvarentur consiliis ad eam regendam utilibus. ac mire prorsus in plerisque rei metricae partibus Phaedri fabulis cum sententiis convenit Syri. quamquam hoc non solius huius evenisse credes merito, sed et grammaticorum opera, qui Augusti aetate scholarum eas usibus accommodarunt.

Castigatior autem Lucilio Ennius propter argumenta Satyrorum plerumque graviora (de qua re in vita eius dictum) et metricae artis felicitatem fide maiorem; elegantior utroque Varro aetatis suae merito. denique a Phaedro senarii italicici curiosius exculti quam ab ullo priorum.

Iam singula ut persequar, facile appareat non potuisse fieri, quin plurimum differret in versibus, quos dixi, scaenaeorum ars ab eorum, de quibus iam quaeritur, poetarum. cuius rei causa minime obscura ea extitit, quod illi audituris, hi lecturis sua composuere. nam cum in eis, quae in scaena relata spectamus, tot simul animus oculique detineantur diversis affectibus, dividere curas ut cogamur, pleraque in dictionibus ac metris minus eleganter admissa aut omnino nos fugient maioribus intentos rebus, aut, si forte adverterunt, facili transmittentur venia. quod longe aliter habet in eis carminibus, quae domi in lectulo recubantes vacuo tractamus animo. in quibus primum omnium concinnitas ac nitor requiritur. — praeterea num illud videbitur probabile, nihil ex ea severitate, qua Lucilium et magis Ennium ac Varronem in reliquis versuum generibus usos constat, redundasse ad ea ipsa, de quibus hic agitur, metra? quin potius statuimus ne potuisse quidem illos in his diversam admodum a ceteris carminibus adhibere rationem

numerorum, nisi vellent videri doctrinae et urbanitatis omnis esse expertes. certum et illud, hominibus litteratis saeculi a. u. c. septimi liberiiores illos artis veteris scaenicae modulos minus longe notos fuisse quam nobis, id quod nonnullis docetur Ciceronis locis [velut orat. 55, 184]. nam Sisennae grammatici testimonium, quod extat apud Rufinum p. 2711, omitto, ut quem non Sullae notissimum aequalem, sed imperatorum temporis fuisse Bergkio aliisque adsentiam [cf. Teuff. hist. l. lat. pg. 262]. est autem tale illud de Aululariae scaena quadam: '*anapaestico metro est. sed concisa sunt, ut non intellegas*'.

Praeterea ne hoc quidem perspexere plerique, ipsos scaenicos pro temporum aut materiae differentia inter se fuisse satis diversos, cum et Naevii Plautique auditores pleraque tulissent patienter, quae Terentii aut Afranii aequales ut horrida nimis respuerunt, nec tragicis idem liceret quam comicis, qui ad plebis potissimum modulos et vulgarem pronunciationem artem applicabant. de qua re satis apertum extat Tullii testimonium tale [or. 55, 184] '*comicorum senarii propter similitudinem sermonis sic saepe sunt abiecti, ut nonnumquam vix in eis numerus et versus intellegi possit*'. sed posteriorum Terentio scaenicorum placita metrica propter paucitatem fragmentorum tam sunt obscura, vix ut ipsorum, nedum Lucilii ac Varronis aestimari possint ex eis versus. at Plautinos numeros qui rursus inferat libris non scaenicis, post nostras curas haud facile invenietur.

Igitur ut statim indicem, quid sit rei, Ennii, Lucilii, Varronis, Phaedri aliorumque studia metrica eam pariter tenuere legem, ut vitarentur durissima quaeque ex Plauti Terentiique placitis simulque nova quaedam adderentur, quae hi vel mediocri habuissent cura vel nulla, utque medium quandam tenerent viam inter scaenicorum rationes et dactylicorum. tum ab Ennio usque ad Phaedrum continuum quendam artis videmus progressum auctamque per totum hoc temporis spatium rei metricae et prosodiaceae diligentiam. quare non mirum quod Phaedrus, qui ultimum optinet aetate locum, non multum differt ab eis, qui graecanicos adhibuerunt iambos, nisi quod spondeos et anapaestos admittit locis paribus. de cuius placitis cum cura disputatum

a Petro Langeno Musei Rhenani XIII [197 sqq.], mox a nobis in editione utraque fabularum. nos in citandis locis utemur maiore, quae prodiit a. 1877.

Cumque ex auctoribus, qui tractantur hoc libello, unius Phaedri scripta extent satis integra, non erit mirum quod de eo referetur quam plenissime, hoc certe ut patefiat, quomodo sint temperati versus italici a poeta, qui pro temporibus, quibus vixit, cultissimis magis quam ceteri nitori atque elegantiae debuit studere. priorum autem artem ita videbis differre a Phaedri, ut quae hic raro admisit, frequentius adhibeantur ab illis, simulque quaedam usurpenter, quae is exclusit.

Iam antequam perlustremus metrorum leges podicas et cetera, illud erit quaerendum, versus iambicos vel trochaicos utrum systematis coiugarit Varro neene, porro num iambicis miscuerit trochaicos, id quod saepe Terentium videmus facere. de quibus multum meditato mihi non satis constat. nam quae in editione priore [pg. 413] protuleram exempla generis utriusque, omnia post damnavit animus. ex quibus quod affert Priscianus 789 *si mehercule pergunt et deorum cura (f. causa) non satisfacit reipublicae*, cum ita olim distinxerimus:

si me hercle pergunt  
et deorum cura non satisfacit re publicae,

iam pedestri oratione contineri existimo. — cetera quomodo nunc statuam disponenda, editione declaratur Nonii [cf. et comm. in 86, 26 sq.].

Contra trochaeos acatalectos et catalecticos videtur continuasse Varro in satura 'eras credo, hodie nihil' [Non. 112, 9]:

quibus instabilis animus ardens mutatiliter havet habere,  
[et] non habere fastidiliter inconstanti pectore.

et porro in ea, quae inscribitur *Γνῶθι σεαυτόν* [Non. 243, 32; 312, 6]:

nón videtis, unus ut Amor párvulus  
árdifeta lámpade arida ágat amantis aéstuantis.

quamquam res non satis certa; nam illud *ardifeta* corruptum; praeterea traditum *parvulus amor*. — contra minime probabilest epodica systemata ab illo vel italicis iambis vel

graecanicis instituta. videnda quae adscripta sunt ad Nonii lemmata 'actum, adpulsum'; 'capere, conlecti' [243, 28; 254, 15—17]. dictum de ea re iam in l. I. — neque magis adducor ut credam dactylica metra ab eo copulata cum iambicis, ut putarunt quidam in Eumenidibus factum [42]:

aurorat ostrinum hic indutus supparum,  
coronam ex auro et gemmis fulgentem gerit,  
luce locum afficiens.

ubi tertium versum licet ita scandi: *lucē locum afficiens*,  
plane ut est prima arsis soluta apud Lucilium l. XXIX [43]:  
tum illud ἐπιφωνεῖ, quod etiamnum nōbilest.

quamquam potest cum Ribbeckio scribi *lucei*. quod si probaris, vel post *locum* quaedam exciderunt in senario medio vel ante *lucei*, sicut visum illi, principium senarii, qui finiretur verbo *locum*.

Iam ut podicas leges expediamus, intellegitur spondeos vel anapaestos vel dactylos in italicis metris promiscue posse poni pro iambis seu trochaeis. attamen per temporis decursum ita temperarunt artem, ne nimio eorum gravarentur onere numeri. adeoque, quo quis elegantior poeta, eo saepius in trimetris iambicis et trochaicis septenariis Graecorum expressit formam, id quod maxime ex Syri sententiis et Phaedri fabulis comparet. quid quod Ennius, antiquissimus auctor artis, loco quodam, et quidem in tragoeadia posito, continuavit quinque trimetros excluso a pedibus inparibus spondeo [fab. 330 sqq.]. ubi sane in quarti principio detrahenda finalis:

ignotu' iuvenum coetus alterna vice.

nam ita saepius eadem tollenda in versibus poetarum antiquorum ad minuendum spondeorum numerum. — similiter apud Porcium Licinum, Accii aequalem, qui, ut Volcarius Sedigitus, eiusdem fere temporis homo, scripsit librum de poetis, duos habes tetrametros trochaicos graecanicos:

Poenoico bello secundo Musa pinnato gradu  
intulit se bellicosam in Romuli gentem feram.

Quae cum ita sint, interdum dubiumst, Varronis Saturis utrum genus habeatur seniorum iambicorum et trochaicorum septeniorum. — praeterea haud raro oritur difficultas iambica ac trochaica distinguendi a pedestribus, cum

Latinus sermo natura sua referat plerumque numeros illos. haec igitur quomodo existimaverimus temperanda ex editione cognoscere licet Nonii.

Iam cum ultimi in versu iambi servanda sit omnino integritas, aequabilitatis studio effectumst, ut in praecedente loco plerumque poneretur spondeus. quae tamen lex in vocabulis quattuor aut plurium syllabarum inpune migratur, velut [Phaedr. I, 2, 3; 8, 8]:

frenumque solvit pristinum licentia.  
gulaeque credens colli longitudinem.

proxima est venia, ubi amphibrachus vel creticus cum monosyllabo insequente sive praecedente coalescit in unum [Ph. IV, 12, 7; II, 5, 2]:

odi, inquit, illum, quia malis amicus est.  
trepide concursans, occupata in otio.

recte etiam copulatur in fine trochaicus exitus verbi plusquam disyllabi cum cretico, ut [Ph. I, 19, 3]:

canis parturiens cum rogasset alteram.

nam etsi fuere, qui hoc genus licentiae a Phaedro abiudicarent, cur omnino ab eo segregarem, non habui, quippe quod Plauti Terentiique hactenus firmetur auctoritate, ut rara admodum apud Ennium, Lucilium, Varronem exempla paucitati fragmentorum adscribenda esse videantur.

Contra alienumst a poetis, de quibus hic agitur, omnibus formare iambum paenultimum vocabulo iambico vel in iambum exeunte. quare siquid tale antiquitus traditum, id vero ubique nunc iudico tollendum. nam et tragicis vetustiores exclusisse videntur illud; adeoque ne comicis quidem satis tuto plerumque tribui idem in editione Nonii saepius declaratumst. igitur et in Ennii Saturarum VI damnatum, quod et aliam ob causam displicet, *mox alterius cum obligurrias bona*; ubi reponendum iam existimo *obligurrieris*. omnium autem minime haec licentia toleranda in Phaedro, cuius versus quidam [fab. Perott. 28, 9] cum sic ferretur:

omittit ipsum persecui et vocat canes,

olim restitutumst a nobis illud *revocat*. — quod in editione Lucilii [l. inc. 142] iam receptum erat *salsi fretus pro salis fretus* circa finem trimetri, Charisii auctoritate firmari Sca-

ligeri coniecturam commentario Noniano demonstravimus [205, 32]. — idem poeta vel potius tragicus, cuius usus est versu, quo iambicum verbum vitaret in trochaicis septenariis loco a fine proximo pro *mora* dixit *remoram* [XXVI, 44]:

quaenam vox ex tete resonans meo gradu remoram facit?

neque recte Varroni ab Hauptio per coniecturam tribuitur metrum tale [magn. tal. 1]:

detotonderat forcipibus vitiarium feris.

ubi cdd. *vitariferis* vel similia. potest scribi *vites arentes feris* sive *vites arbusti feris*. nondum expeditum Lucilianum illud, quod in editione nostra ita conceptumst [XXIX, 75]:

hic me ubi vidit, subblanditur, palpatur, caput scabit,  
pedes legit.

videnda quae adnotavi ad Non. 472, 4.

Iam in trimetris tetrametrisque spondiazontibus italicis spondeum haud dubie admisit Varro loco paenultimo, ut qui etiam in graecanicos receperit secutus Alexandrinos, sed ita semper, ut praecederet iambus. itaque a nobis ap. Non. s. l. 'febris' [46, 19] numeri olim constituti hi:

ideoque alterum appellamus à calendo cādorem,  
alterum a fervōre febrim;

porro s. l. 'colere' [250, 33]:

āst in segetibūs post messem cōlligebant strāmenta;

item s. l. 'liquidum' [334, 20]:

hūnc vocasse ec liquida vita in cūriae vestrāc faecem.

Anapaesti vel dactyli pro spondeo iambi sive trochaei loco positi cum apud priores satis multa inveniantur exempla, interdum etiam duplicati, ad severiorem omnia legem revocata a Phaedro, cui numquam bini continuantur anapaesti. omnino non ita saepe hic pes ab eo admissus praeter primum locum et quintum. porro ita ubique temperatus idem, ut thesis constaret in vocabuli plus quam disyllabi paenultima cum antepaenultima praeter primum pedem, cuius singularis est libertas, et bis terve quintum, qui, ut memoravi, non amat numerum iambicum. in his igitur licet contineri thesin disyllabo. adscripta sunt exempla pedis quinti: III, 10, 4; 14, 11; VI, 19, 3; 30, 10.

Praeterea quinques thesis primo loco in bina distractast verba, III prol. 49; 7, 25; IV, 5, 34; VI, 2, 8; 8, 21. sed haec exempla praeter primum versum, ubi legitur illud *neque enim*, quod formulaest instar, et alterum *age, abire, si quod animus, est licentia?* ubi elisione lenissima iunguntur partes, facili negotio possunt tolli.

Porro caesura in tertium senarii iambici vel quartum septenarii octonariive si incidit pedem, semper iambus ponitur excluso spondeo, ut [Lucil. XXIX, 12; Varro Sard. venal. 1; Eumen. 2]:

favitorem tibi me, *amicum*, amatorem putas;  
non te tui saltem *pudet*, si nil mei revereatur?  
contra cum psalte *Pisia et cum Flora* lurcare ac strepis.

Denique Varro in septenario iambico non est veritus imitari comicos, qui aliquando totum hemistichium post caesuram positum, ne septimo quidem loco excluso, constare voluerunt citra iambum. ita in *Taρη Μενίππον* [9]:  
quod coeperas modo in via, *narra, ut ad exodium ducas.*

Arsis saepe solvitur apud Phaedrum, sed ita, ut dactylo in prima potissimum terciaque et quarta sede locus sit, aliquanto rarius alibi inveniatur, tribrachus et a primo et a quinto pede sit alienus. haud ita infrequenter dactyli continuati duo; at raro valde nec sine venia fere quadam tres, ut I, 5, 8; II epil. 1; IV, 4, 4; fab. Perott. 3, 1; 26, 1. pyrrichius autem pro arsi adhibitus similiter, atque fit in thesi, plerumque vocabulis plusquam disyllabis continetur, ea tamen condicione, ne prior syllaba in paenultimam ultimamve cadat partem, id quod et a scaenicis vitatur, quamquam hi aliquando dactylica verba in primo trimetri pede ponunt pro spondiacis. est ubi disyllabo soluta constet arsis, maxime quidem in primo loco. rarius multo evenit, ut monosyllabo cum sequente plusquam monosyllabo eadem comprehendatur, ut:

calumniator *ab ove* cum peteret canis.  
et rapiet ad *se quod erit* commune omnium.

praeterea notabilis in appendice versus est talis [10, 10]:

non ut labores facio, *sed ut* istum domes;  
ubi pyrrichius duobus continetur monosyllabis, id quod repetito mitigatur *ut*. quamquam poterit scribi *sed uti* stuna.

Finiti ordinis integritas quo servetur, arsis quinta non solet solvi nisi vocabulo plusquam trisyllabo claudente metrum. a qua norma vix sunt diversa haec [V, 7, 22; VI, 9, 6]:  
 quidam in conspectum proditurum sine mora.  
 respondit illa: quicquid dederis, satis erit.

Proceleusmatico in prima tantum locus est sede, sed certus. nam non modo in Syri trimetris, quorum, ut memoravi, ars est simillima, sed adeo in graecanicis idem reperitur versibus Senecae, ut scaenicorum Sulla priorum Luciliique ac Varronis omittam exempla. excerpta tamen haec, ubi initio legitur *beneficium* vel *nihil*; nam pro his efferendum *benficium*, *nil* nemo non videt.

Atque a Phaedro ita semper temperatus proceleusmaticus, ut et a ceteris plerumque, thesis ut impleretur verbo disyllabo vel trisyllabo, sed elisione imminuto, ut puta [IV, 11, 12] '*itaque hodie nec lucernam de flamma deum*'. at neque ceteris locis pro iambo positus proceleusmaticus et multo minus pro trochaeo. qualis vitii exempla quae olim ferebantur [IV, 11, 3; VI, 2, 10; 9, 12; 15, 8; II, epil. 17; VI, 15, 7], sublata in editione nostra omnia.

Iam regularum, de quibus dictum, etiam apud Ennium et ceteros in iambicis ac trochaicis metris pleraequ servatae, sed minore cum severitate et constantia.

Et de iambo quidem in paenultima sede collocato, quando sequitur iambus, iam memoravi.

Anapaesti seu dactyli pro iambo vel trochaeo positi thesin non magis quam apud Phaedrum fine verbi dactylici vel in dactylum exeuntis licet contineri. sed disyllaba thesis aliquando etiam praeter primum et paenultimum invenitur pedem. quamquam in versu ex Ennii saturarum l. III:

nam is non ben (bene *v.*) volt tibi, qui me falso criminat  
 res non satis certa. nam illud *me* additum a Quicherato.  
 et potuit scribi eodem sensu: *hunc qui*. — contra certumst  
 Lucilii hoc exemplum [XXVIII, 1]:

*cum ceteris reus una tradetur Lupo.*

porro sic in secundo pede septenarii trochaici idem [XXVII, 23]:

*certa sunt, sine detimento quae inter sese commodent.*

adeoque in quarto [l. inc. 138]:

*quin amplexetur qui volt; ego non sinam me amplectier;*

ubi caesura fit post arsin quartam. sed et in parem sedem iambicorum vel trochaicorum imparem admitti hanc licentiam aliquando exemplo scenicorum non erit ita mirum. atque ita habes apud Varronem in senario octenarioque iambico anapaestum secundo loco vel quarto [Eumen. 45; 19]:

sed nos simul atque in summam speculam venimus.  
tu non insanis, quom tibi vino corpus corrumpis mero?

attamen binis verbis diserpi thesin (nisi primo iambicorum loco) raro toleres et aegre. itaque iam olim versum quendam Lucilii [XXIX, 58] sic dixi videri scribendum:

Hymnis, ego sic animum induco, quo te ab insano auferas.  
nam vulgo fertur *Hymnis*, eg. an. sic — tua ab. — apud eundem legitur [XXVIII, 23]:

vasa ec fenestris in caput  
deiciam qui prope ad ostium aspiraverint.

at facile potest reponi *prope qui*.

Etiam continuati anapaesti vel dactyli bini interdum occurunt, ut Luc. XXIX, 11; XXVI, 21.

Proceleusmaticum in primo trimetri pede Lucilius non magis refugit quam Varro, isdem quidem condicionibus usus atque Phaedrus [XXIX, 26; devict. 3]:

agite, agite, furi mendaci argutamini.  
libet epigrammatia facere et quoniam nomina.  
nam ita et in versust graecanico [Sescul. 12]:  
ubi nitidi ephebi, veste pulla candidi.

In trochaeis proceleusmatico non locus nisi ut diversorum pedum constet thesi et arsi, qualis prorsus ab iambis abest copulatio. et illa figura haud dubie invenitur apud Lucilium Varronemque [XXVI, 3; Eumen. 48]:

voluimus capere animum illorum.  
Attices philosophiae alumna.

Verum nusquam tolerandus proceleusmaticus pro trochaeo positus. nam quae olim apud Lucilium ferebantur exempla diversa [inc. 138; XXVI, 18]:

quin amplectetur qui *velit*. ego non sinam me amplectier.  
et quod tibi magno opere cordist, *mihi vehementer* displaceat,  
ea pridem procurata a nobis.

Subtilius expendendum hoc [XXVI, 34]:

*domitionis* cupidi imperium regis paene inminuimus.

Ac Nonii quidem, qui affert 96, 1 sqq., libri scripti in lemmate et exemplis, quae secuntur, habent fere *domitionem* bis et semel *domutionis*. sed haec nihil esse facile appareat. dixisse veteres *domitionem*, sicut *animadvertere*, demonstratur auctoris ad Hierennium loco hoc [III, 21, 34]: *cum verborum similitudines imaginibus exprimere volemus — id nos hoc modo facere oportebit: 'iam domi ultiōnem reges Atridae parant'. in uno loco constituere oportet manus ad caelum tollentem Domitium, cum a Regibus Marcius loris caeditur. hoc erit: 'iam domi ultiōnem reges'.* in quibus vel caeco constabit pro illo 'domi ultiōnem' non esse scribendum, quod vulgo optinet, 'domuitionem' (quae enim similitudo intercedit inter hoc verbum et *Domitium*?), scribendum 'domitionem'; quam formam et Nonii loco, unde orsi sumus, reddemus et Accii versibus, qui leguntur ap. Non. 357, 8. ita glosae Latinae Graecae [II, 55 ed. Goetziana]: *domitionem, ἐπάνοδον.* — ceterum versum rhetori allatum non tragicci esse cuiusquam, sed ab ipso fictum demonstrat producta prima in illo *Atridae*.

Ceteri in solutione arsis modi apud Ennium, Lucilium, Varronem idem fere atque apud Phaedrum, nonnihil tamen laxiores. igitur plerumque fit in verbis plus quam disyllabis, saepe et in disyllabis, minus frequenter discriptis inter duo verba syllabis, ex quibus tali pacto prius monosyllabumst, rarissime in monosyllabis duobus, ut Varro [*ταφῆ Μενίππου* 9; *γνῶθι σεαυτόν* 8]:

quod coéperas modo in via, narra *ut ad exodium ducas.*  
non sūbsilis ac plādis et *ab* Arāto poscis astricam  
corónam? quid enim hoc mīrius?

et de hoc quidem exemplo infra, ubi de caesura agitur, rursum erit dicendum. — cetera autem, quae diversa sint, omnia vel primi pedis libertate excusanda vel curatius introspectienda an sint corrupta, velut Lucil. XXVII, 11 pro *ut diutiū restitutum a nobis diutiū ut.* eiusdem XXIX, 43 *tum illud ἐπιφωνεῖ, quod etiamnum nobilēst soluta arsis prima et initii versus licentia et inieicto vocabulo Graeco excusatur.* Ennii l. VI traditum in scholiis Terentianis, quae sunt corruptissima:

*quippe sine cura laetus laetus cum advenis.*

nos in editione:

*sine cura quippe laetus laetus tu advenis.*

. Item in Varronis Eumenidibus [42] post trimetros duos leguntur haec: *luce locum afficiens*, incertum an sic scandenda: *lucē locum afficiens*; de quo iam supra memoratum exemplo.

Iam in plusquam disyllabis posse arsin effici fine dactylici verbi circa principium versus, ut apud scaenicos [cf. Ritschel. proleg. in Trinummum pg. CCXXIV], etsi certo exemplo vix constat, non negarim, cum vel graecanico in trimetro id admiserit cum Seneca Petronius [89, 6]:

robora minacem quae figurarent equum.

at quod olim ex Varronis Virgula divina attuli in trochaeos divisum ita:

ego nunc postulo meum  
Agamemnona. tantis coturnis accipit Critonia  
caliandrum,

id stare non posse olim intellexi. libri: *postulem Agamemnona meum*. numeri sunt aperte iambici:

tantis coturnis accipit Critonia  
caliandrum.

in prioribus fortasse legendum *ego nunc postulem mi Agamemnona*. nam apparet eum, qui verba facit, Critoniae caliandrum accipientis gravitate adductum, ut Agamemnona ab eo in scaena repraesentari vellet. sed notum quam saepe Porphyrio, qui affert illa ad Hor. Sat. I, 8, 48, cum ceteris scholiastis in citandis scriptoribus parum curiose rem gesserit.

Porro apud dactylicos non magis quam apud scaenicos in iambicis trochaicisque locum esse solutae arsi in verbi tribracho conclusi paenultima et ultima syllaba penitus iam mihi persuasum. videnda quae adnotavi ad Nonii lemmata 'suspicere' et 'accusativus pro genetivo' [400, 16; 495, 20].

Tribracho pro iambo posito in primo pede ac paenultimo metri iambici cum neget locum Phaedrus, dedisse videntur vetustiores. ac de primo pede facile concedent omnes, quamquam exempla certa vix suppetunt. etenim Varronis illa [*ὅνος λύρας* 5; mod. 5]:

*et áriditatem spéribus lactét suis;*  
*quid áliud est, quod Délplice canát columna litteris*

ex graecanicis petita sunt iambis. sed in septenario eius-

dem [mod. 17], si recte versus instituimus (nam in libris est *hanc eandem voluptatem*), invenitur metrum tale:

voluptatem hanc eandem  
tacitulus taxim conseguere lapatio et tisana possum.

etiam quinto loco legitur apud Lucilium l. XXIX [18]:

manus a muliere abstinere melius est;

ubi codices *abstinere a muliere*. et potuit olim esse *abstinerei*. item Varronis Tithono [2]:

quam dereliquit multicupida iuvenitas;

ubi libri plerique et fortasse ipse Nonius, qui bis affert, *iuren-*  
*nitas*. ceterum nescio an sit scribendum pronuntiandumve  
*iunitas*, sicut *iunior* dicitur et *iunix*. — contra non toleratum in editione Nonii apud Lucilium illud [XXIX, 4] *de-*  
*trusu' tota vi deiectu'que Italia*. — rarum certe admodum  
tribrachi usum in paenultima sede versuum iambo termina-  
torum fuisse certumst. atque olim monui in libro de satur-  
nio [pg. 49] ne in huius quidem metri reliquiis inveniri tri-  
brachum pro primo vel sexto iambo positum, neque in  
senariis Plauti ac Terentii hanc principis ac paenultiimi loci  
formam extare frequentius, nec semper satis certis exemplis,  
sive quod librorum fides sive quod scandendi facultas esset  
incerta.

Ita tribrachus in fine trochaici septenarii, cuius similis  
est condicio, invenitur apud Lucilium [l. inc. 137]:

quod mihi commodum erat, ut uia vestimenta posueram.

ubi traditum illud *reposueram*.

Caesura trimetri apud Phaedrum semper est vel pen-  
themimeres vel hephthemerides. ex quibus longe frequen-  
tior illa:

Aesopus auctor | quam materiam repperit.

altera ubi usurpatatur, ad similitudinem versus heroicis, de  
qua re libro tertio memoravi, aut post secundum pedem in-  
cidi solet verbum aut secundus trochaeus cum tertio uno  
contineri vocabulo:

quod arbores | loquantur, | non tantum ferae.  
furtim igitur dant | Mercurio | mandata ad Iovem.  
cum tristem servitatem | flerent Attici.

denique si pariter post tertiam et quartam thesin finiatur

verbum, at post hanc sit gravius interstitium sensus quam post illam, quin hephthemimeris sit ponenda non intercedo.

Et Phaedrus quidem nullum trimetrum finxit, qui caesura sua careret. contra antiquiores aliquando, sed raro admodum, post tertium iambum finiunt verbum, ut Lucilius [XXIX, 12]:

favitorem tibi me, amicum, amatorem putes.

Volcarius [v. 11]:

Turpilius septimum, Trabea octavum optinet.

Varro [papiapapae 1]:

oculi suppætuli nigellis pupulis;

quamquam id facile potest corrigi ita, ut in editione Nonii, instituta caesura:

oculi nigellis pupulis suppætuli.

at in Lucilii versu [XXIX, 2]:

sic inquam veteratorem illum, vetulum lupum

Hannibalem acceptum

pronuntiandum *tum pro illum*, sicut eodem tempore dixit Afranius *immo li mitem faxo faciant fustibus*. — magis etiam dubium illud, spondiacumne sit positum ita apud Varronem [virg. div. 7]:

praesertim cum ventrem meum coherceam

nec murmurari patiar.

quae quidem sine negotio licet emolliri, ut iam in prima editione notatum, si scripseris *ventrem cum*. sed, ut repetam quae in editione Nonii ad 478, 7 sunt adnotata, eam in Saturis Menippeis restituendis iam sequimur viam, ne iam bici trochaicive numeri, qui ultro plerumque oriuntur et in scriptis pedestribus latinis, in versus cogantur nisi indicis locupletioribus.

Etiam apud scaenicos inveniuntur senarii quidam post tertium pedem finiti, sed ut iambus hic sit, non spondeus. in his igitur utrum voluerint loco, quem dixi, fieri caesuram, sicut interdum in saturniis factum, an caesuram esse nullam, non satis constat. nec tamen potest negari a Varrone etiam graecanicos trimetros interdum factos caesura orbos.

Omni autem incisione caret versus Volcaci:

decimum addo causa antiquitatis Ennium.